feretur, & regnum eius quod non corrūpetur. Et hoc loco: Suscitabit Deus cœli regnum, quod in æternum non dissipabitur: & regnum eius alteri populo non tradetur: comminuet autem & consumet vniuersa regna hæc, & ipsum stabit in æternum. Hæc omnia oracula explanauit de Christo Gabriel angelus, Dei interpres & nuntius, cùm capite primo apud Lucam his verbis virginem Mariā sanctissimam affatus est: Ecce concipies in vtero, & paries filium, & vocabis nomen eius Iesum. Hic erit magnus, & filius altissimi vocabitur. Et dabit illi dominus Deus sedem Dauid patris eius, & regnabit in domo Iacob in æternum, & regni eius non erit finis. Esse Christum regem, afferit ipse dicens secundo psalmo: Ego autem constitutus sum rex ab eo super Sion mótem sanctum eius, prædicans præceptum eius. Non conuenire autem hæc Dauidi authori psalmi indicant, quæ statim sequuntur: Dominus dixit ad me: filius meus es tu, ego hodie genui te. Quem locum diuus Paulus capi- te primo epistolæ ad Hebræos de Christo interpretatur, probans esse eum angelis præstantiorem, à patre cœlesti genitū, Ambro. de ipsius essentia. Ita Ambrosius, Chrysostomus, Theophilactus, Primasius, & Primasi. alij locum illum explanant. Dicés Deus pater: Ego hodie genui te: significat eum esse filium suum naturā. Quemadmodū ens, siue qui est, nomen Dei est, quia in eo nihil est præteritum aut futurum, sed omnia præsentia: ita hoc loco: Ego hodie genui te: hæc vox hodie non tempus significat, sed æternitatem: ut sit sensus: Athana. Ego ab æterno genui te. Athanasius tamen ait, verba hæc: Filius meus es tu: ad diuinitatem referri, illa autem: Ego ho-

die genui te: ad humanitatem. Theodusius autem & Hilarius afferunt Dauidem H̄ilari. hoc versiculo prædixisse Christi reditum ad vitam. Imò ipse Paulus, qui in epistola ad Hebræos hoc de Christi generazione interpretari videtur, in oratione quā habuit, à Luca in Actis apostolorum līte Aet. 13. ris mandata, ostendit vocabulum, hodie, tempus illud significare, quo Christus ab inferis resurrexit. Ita enim ait de patre loquens: Resuscitans Iesum, sicut in psalmo secundo scriptum est: Filius meus es tu, ego hodie genui te. Sed non est mirandum, cùm certissimum sit, vnum atque eundem locum diuinæ scripturæ multos posse habere sensus etiam literales. Sed ut vnde digressa est, reuertatur oratio: Christus Deus noster rex verus est. De illo enim ait psalmographus psalmo. 73. psal. 73. Rex noster ante secula operatus est salutem in medio terræ. Vbi per mediū terræ Basilius intelligit Hierosolymā. Pote Basilius ris tamen interpretari: in medio terræ: hoc est palam, & coram mortalibus tanquam id in theatro spectantibus. Et psalmo. 149. Lætetur Israël in eo, qui fecit, psa. 149. eum, & filiæ Sion exultent in reges suo: Et Esaias capite. 32. Ecce, inquit, regnabit Esai. 32. rex in iustitia, & principes eius in iudicio prærerunt. Et capite. 33. Dominus iudex noster, dominus legifer noster, dominus rex noster, ipse saluabit nos. Audi Ieremiam Deum patrem id prædixisse afferentem: Ecce dies venient, dicit dominus, & suscitabo Dauid germen iustum, & regnabit rex, & sapiens erit. Et faciet iudicium & iustitiam in terra. In diebus illis saluabitur Iuda, & Israël habitabit confidenter, & hoc est nomen, quod vocabit eum, Dominus iustus noster. Huc locum non solūm catholici, sed etiā Hebrei.

C O M M E N T . I N D A N I .

bræi intelligunt de Messia , quem Deus appellat germen, siue semen , siue fructū Dauidis , quia ex eo secundum carnem duxit genus suum. Vocabulum Dauid est in datiuo tam in Hebræo , quam in Græco. Et vocabulum Hebræum significans germen significat etiam Oriëtem. Qua ratione ducti septuaginta interpretes verterunt: Et suscitabo Dauidi Oriëtem iustum. Oriens enim Christus appellatur : ut apud Zachariam capite tertio: Adducam seruum meum Orientem. Et capite sexto: Ecce vir Oriens nomen eius. Et vbi nos habemus: Hoc est nomē, quod vocabunt eum, Dominus iustus noster: pro domino est in Hebræo Iehouah, quod nomen Deum significat, & nemini nisi Deo tribuitur. Constat igitur ex hoc Ieremiæ loco, Christum esse ex familia Dauidis , & esse regem, & verum Soph.3. Deum. Et Sophonias capite tertio: Lætare, inquit , & exulta in omni corde filia Ierusalem : abstulit dominus iudicium tuum , auertit inimicos tuos: rex Israël dominus in medio tui. Vbi pro domino est in Hebræo Iehouah nomē Dei ineffabile. Aspicis aperte hunc diuinum vatem asserere Messiam regem esse atque Deum. Ideo vocatur Iesus Christus, hoc est saluator & vñctus: solus Deus est verus saluator, & ipse est verus rex: olim enim rex vngebatur. Vnde volens Matthæus significare eum esse Deum & regem dixit: Liber generationis Iesu Christi. Id quod diuini vates prædixerant. At tanta est Iudæorum cæcitas , tam tetris tenebris operiuntur, ut expectent Messiā purum hominem magnas illis ac multas diuitias terræ allaturum. Nihil se extollunt è terra. Eorum caliginem ostédit ipsorum vates Zacharias, cùm ait capite Matt.1. Zach.9.

nono: Exulta satis filia Sion , iubila filia Ierusalem : ecce rex tuus veniet tibi iustus & saluator, ipse pauper ascendens super asinam, & super pullum filium asinę. Matt.21
 Quem locum Matthæus capite vigesimo primo de Christo Deo nostro in ingressu Hierosolymæ interpretatur. Hic est rex ille, quem magi Orientales quærebant dicentes, ut refert Matthæus capite secundo: Vbi est, qui natus est rex Iudæorum? Vidimus enim stellam eius in Oriente , & venimus cum munieribus adorare eum. Nullus rex natus est rex præter Christum. Ideo diuino spiritu afflati non dicunt: Vbi est puer, qui natus est? Sed vbi est rex, qui natus est rex? Hunc alloquens Nathanael verus Israélita dixit, ut ait primo capite sui euangelij Ioannes: Rabbi tu es filius Dei, tu es rex Israël. Et ingrediente illo Hierosolymam honorificè dicebant turbæ, ut ait Lucas capite decimonono: Benedictus qui venit rex in nomine domini. Et Pilatus super crucem Hebraicis Græcis ac Latinis literis hunc titulum inscribi in tabula præcepit: Iesus Nazarenus rex Iudæorum, ut Ioannes ait capite decimonono: quæ titulum vetustate ferè consumptum videlicet Romæ, & manibus tenui. Aspicis igitur, Chistiū esse regē, eiūsq; regnum æternū esse, quod nulla vetustate delebitur, nulla vñquam obliuione labefactabitur. Sed quia hæc legentibus illa poterit occurtere dubitatio , quale fuerit illud Christi regnum, complectar breui, quid sentiam. Sunt, qui dicāt, fuisse Christum temporalem Iudæorum regē, regnumq; illud ad eum deuenisse iure hereditario, quoniam erat ex familia Dauidis, à quo linea recta per regiam prosapiam genus suum ducebatur: quod ex primo Matthæi capite

capite probare contendunt. At si verba euangelistæ perpendant, qui Iosephi genealogia describit, qui pater Christi non fuit nisi putatiuus, videbūt Christum dominum descendisse quidem ex Dauide, sed non liquidò constare id esse per lineā rectam. Fateor diuum Matthæum Christi seruatoris progeniem per patres natulares descriptissimè, diuum verò Lucam per Africanum legales, ut ait Africanus fidelis historicus in tractatione Harmoniæ euangeliæ, quem refert Eusebius Cæsariensis libro primo historiæ ecclesiasticæ. In hac Hieron. sententia sunt Hieronymus in primum Chrys. Matthæi caput, Chrysostomus homilia August. secunda in Matthæum, Augustinus libro Damas. secundo de consensu euangelistarum, Damascenus libro quarto fidei orthodoxæ: & alij patres sapientia & sanctimonia admirandi. Sed etsi Matthæus recenset parentes naturales Iosephi, non statim sequitur, Christū qui Mariæ virginis filius est, non Iosephi, ex Dauide per rectā lineam descendisse. Erant quidem ex eadem familia Ioseph & Maria, sed Matthæus nō Mariæ, sed Iosephi patres iuxta scripturarum morem recenset. Sed esto: do illis descensum hunc per lineā rectā extitisse. Vnde sequitur eum iure hæreditario regnum Iudeorum habuisse? Multi enim filii regis, & nepotes regis, & posteri regū per rectum ductum, reges non sunt, quia solum maior natu iure hæreditario regnū adeptus est, interueniente populi consensu, qui illum principem in regē iurauit. Vnde constabat esse Christū yltimo Hierosolymæ regi omnibus alijs ex genere Dauidis sanguine propinquiores? Vbi factus est conuentus, ubi eum Iudæa pro rege suo acceperit, & iurauerit? Imò Iudei dicebāt: Nō habemus regē nisi Cæsa-

ré. Qui fieri poterat, vt iure hæreditario succederet in regnū, quod multo antè nimirū in trāsmigratione Babylonis extinctū fuerat? Nā inter captiuitatē Sedechiae vltimi Iudeorū regis & Christi aduentū sexcéti & quindecim anni interfluxerūt. Quare lögè quidē meo iudicio falluntur opinione. Ultimus Iudeorū rex ex familia Dauidis fuit Sedechias, cuius filij fuerūt corā eo interfici: & ipse oculis priuatū, vt talis esset eius vultus, qualis erat animus. Ergo ab eo Christus nō descédit. Sed antea fuerat Iechonias in regia dignitate cōstitutus, qui abductus in Chaldaea fuit in carcerē cōiectus. Ac post mortē Sedechiae etiā superstes, sed regno spoliatus vitam degebat. Hic filios habuit, & ab eo Christus dominus duxit genus suū. At Ieremias cap. 22. de illo hæc verba literis mādauit. Nec erit de semine eius vir, qui sedeat super soliū Dauid, & potestatem habeat vltrā in Iuda. Qua vaticinatione pr̄dixit fore, vt nullus ex eorum posteris in Iudæa temporaliter regnaret. Ex quo cōcludo, Christum Iesum qui ex eo secundum carnem progeniem ducebat, nō regnasse temporaliter Hierosolymæ. Fuit quidem in Babylonica servitute sceptrū & dominium quoddam in tribu Iuda, sed non regnum. Imò postea in libertatem pristinam reducti Iudei non reges, sed gubernatores habuerūt usque ad Herodem Ascalonitam, qui cum Iudeus non esset, regnum obtinuit, cuius clārum impiè & tyrannicè temuit. Quare perpicuum est Christum Deum nostrū non adeptum esse iure hæreditario Iudeorum regnum. Qui potius, vt ego mihi statuo, nunquam fuit rex temporalis Iudeorum, eo modo quo sunt reges terræ: non quod non posset, siquidem

C O M M E N T . I N D ' A N I .

Deus erat: sed nec voluit, nec eum decebat, nec cum eius conueniebat instituto. Descendit enim è cœlifastigio in terram, vt diuinam legem diceret, animos hominum qui in tenebris versabantur, diuino lumine illustraret, & à peccatis eriperet. Induit humanam naturam, vt fuso pronobis sanguine suo mentes nostras expiraret, eisque viam muniret ad immortalē beatitudinem consequendam. Non igitur venit, vt regnum temporale obtineret, sed vt nos morte sua redimeret, & in animi humilitate rectaque viuendi ratione non solùm verbis, sed factis etiam instrueret. Ipse sciens venturam esse turbam, vt eum regem constitueret propter miracula, quæ edebat omnē naturæ vim. **Ioan. 6.** superātia, se in fugā cōiecit, vt diuus Ioannes capite sexto sui euangelij testatum regnum temporale terminatū est. **Matt. 22.** Et vt ait diuus Matthæus capite. 22 discipulis suis dixit: Filius hominis nō venit ministrari, sed ministrare, & dare animam suam redemptionem pro multis. Sed dices: Erat rex temporalis, sed non vtebatur potestate, nec munera regis exercebat. Quorsum tale regnum? Quid conferebat in illum? Si rex huiusmodi erat, quare regni munera non obibat? Si non obiturus erat, quorsum rex erat? Qui fieri potuit, vt ille regnum obtineret, qui paupertatem dilexit, qui inopiam elegit, qui mundi opes & honores contēpsit, qui nos docuit res illas spernere, quæ illustres & præclaræ mortalibus videtur, ad quas plerique stimulis concitati rapiuntur? Deinde cùm ipse Christus sit splendor gloriæ, & figura substatiæ eius, vt verbis utar diu Pauli capite. 1. ad Hebræos: cùm sit verbum apud Deum & Deus sit verbum, vt diuus ait Ioannes in euangelij sui principio: cùm sit verus Deus, & vt

verbis utar Apocalypsis capite. 19. cùm Apoc. 19 sit rex regum & dominus dominatiū, cùm sit dominus ac rex cœli & terræ, eiūisque regnum atq; dominiū sit æternū, vt ostēdimus apertissimè, quæ illi gloria cumulabatur, si esset téporalis Iudæorum rex in angulo mundi, in parte quadā Palæstinæ? Nullum regnum temporale terminatū est æternū: atqui Christi regnum est æternum, ergo Christi regnum non est temporale terminatum. Tum sic: Regnum Iudæorū fuit téporale terminatum: atqui regnum Christi non fuit téporale terminatum: ergo regnum Christi non est regnum Iudæorum: & ex consequente Christus nō fuit rex temporalis Iudæorum. Fuit quidem, & est semper rex, sed spiritualis & æternus, nunc in ecclesia militante, & postea in cœlū translata triumphante. Vt autem huius assertio[n]is veritas maneat perspecta ac perspicua, nōnulla afferā loca ex diuinis literis hoc ipsum indicantia. Christus secūdo psalmo italo **Psalm.** quens inducitur: Ego autem constitutus sum rex ab eo super Sion monte sanctū eius, prædicans præceptum eius. Vbi per montem Sion ecclesia intelligitur, vt ibi assūrit Augustinus. Hilarius etiam eundem explanans locum aperte afferit, mōtem illum sanctum Sionem non esse terrenæ ciuitatis homicidæ, quam dominus plorauit. Rufinus, Aquileiensis, Raynerius, Titelmanus, glossa interlinearis, & Antonius Marinarius in sua consuetudine de ecclesia catholica locum illum interpretantur. Vt autem Christus officium suum ostenderet, adiecit: prædicans præceptum eius. Ad hoc enim venit in mundum, vt ait diuus Ioannes capite. 18. **Ioan. 18.** vt testimonium perhiberet veritati. Non ne vides, quād diuersum opus à munere regum

Zach.

Matt.

Rufinus
Rayna.
Titelm.
Marin.

regum temporalium? Non ait: exercēs ar-
ma, oppugnās ciuitates: sed Dei legē p̄rē-
dicans, & verā ac salutarem cōcelessemq;
doctrinā annuntians. Audi Zachariā diui-
num vatem dicenter capite. 9. Ecce rex
tuus veniet tibi iustus & saluator, ipse pau-
per, & ascendēs super asinā, & super pullū
filium asinæ. Vbi est pompa regis tempo-
ralis? Vbi militum & equitum compara-
tus exercitus? Vbi armatorum copia? Vbi
principis huius seculi ornamēta? Vbi equi
phaleris pulchris ornati propter crebras
p̄eliorum contentiones ferocitate exult-
tates? Vbi currus triūphales? Vbi arma bel-
lica? Vbi vestes sericæ gemmis distinctæ
clarissimis? Vbi magnificentia regij appa-
ratus? Vbi aureum diadema splendidis ac
fulgentibus margaritis decoratum? Si di-
uinus vates mentis oculis aspexisset fore
Christum temporalem regem, qui He-
bræos esset opibus amplificaturus, & à di-
spersione corporali, ac Romana seruitute
erepturus, dixisset: Ecce rex tuus veniet ti-
bi diuitijs affluens, potentia roboratus,
militibus septus, equo pulcherrimo ve-
etus, fortibus armis munitus. At nihil ho-
rum dixit: sed descripsit regem spiritua-
lem, omnēmque eius apparatum spiritua-
li regi congruentem. Illud velim con-
deres, consuetudinem esse ciuitatum, reci-
pere regem sub pretioso quodā operi nē
to serico eleuato, quod palliū vocat. Cūm
sint reges terræ, non autē cœli, detegunt
illis terram, & cooperiunt cœlum. Cōtrà
vero Christo Deo nostro in illo ingressu
Hierosolymæ operuerunt terram ramis
ac vestibus, cœlum autem omnioperimē
to nudatum reliquerunt: quoniam rex
erat cœli sempiternus, rex autē terre tempo-
ralis nō erat. voluit hæc fieri, vt intellige-
remus, regiā ipsius dignitatē nō esse terre

nam, & redemptionē nostram per illū ani-
marum esse, quas à contagione impurita-
tis abstractas ad æternā beatitudinē perdu-
ceret. Ita illū expectabant antiqui patres:
ita de eius aduentu vaticinati sunt diuini
vates, nimis spiritualē regē, & anima-
rum redemptorē, cuius sanguine erant
mundi maculæ abluendæ, & iniquitates
expiandæ. Diuinus citharæcdus eius redē-
ptionis vim & rationem ijs verbis expli-
cavit. Ipse redimet Israēl ex omnibus ini-
quitatibus eius. Dicēs: ex omnibus iniqui-
tatibus: apertè indicauit, Christū fore ani-
marū redemptorē. Hoc testificatur idem
Messias quid Esaiam capite. 44. cūm ait: Esai. 44.
Delouī vt nubem peccata tua, & quasi ne-
bulas iniquitates tuas: reuertere ad me,
quoniam redemite. Eam obcausam idē
vates gladium huius regis spiritualem fo-
re ijs verbis capit is quadragesimoni si Esai. 49
gnificauit: Posui os meum vt gladium a-
cutum. De quo ait Dauid psalmo. 44. Psal. 44.
Accingere gladio tuo super femur tuum
potentissimè. De quo proximè dixerat.
Speciosus forma p̄filijs hominum, &c.
Pro quo paraphrastes Chaldeus habet: Pul-
chritudo tua rex Messias. Deinde si Chri-
stus fuisset rex temporalis, fuisset oleo vñ-
ctus temporali instar aliorum regum Iu-
dææ. Solebant enim qui regis honore af-
ficiabantur, oleo quodam vngi corporeo,
vt multis in locis literæ diuinæ memoriae
prodiderūt. Cūm autem non temporali,
sed spirituali oleo vñctus fuerit, perspicuū
est, eum non temporalem, sed spiritualem
regem extitisse. Fuisse autem vñctū oleo 2. Reg. 2.
illo spirituali copiosè probat Eusebius Ce Eusebi.
sariensis libro. 4. de demonstratione euangeli-
ca. Sed quid dico? Ipse Christus hoc
asserit, cūm ait apud Esaiā capite. 16. Spi-
ritus domini super me, eo quod vñkerit

1. Reg. 2.
&c. 10.

2. Reg. 2.

Eusebi.

Esaï. 61.

C O M M E N T . I N D A N I .

Psal. 44.

Aquila.

Ast. 10.

Ioan. 3.

Hebr. 1.

Psal. 109

Psal. 92.

Ioan. 8.

me: ad annuntiandum mansuetis me misit, ut mederer cōtritis corde. Et diuinus psaltes eum alloquens : Vnxit te Deus Deus tuus oleo lētitiæ præ consortibus tuis. Vocabulum Deus priore loco in vocatiuo est, posteriore verò in nominatiuo, ut Aquilæ versio apertissimè ostédit. Ac si dicat: Te ô Deus immēse, ô Christe sancte vnxit Deus tuus pretioso oleo spirituali longè vberius, quām cæteros, qui sunt tui consortes. Oleū lētitiæ interpretatur diuus Petrus capite decimo Actorū apostolorum esse Spiritū Sāctum, cùm ait de Christo loquens: Quem vnxit Deus Spiritu Sācto. Quod additur: præ cōsortibus tuis: explicatur à diuō Ioanne capite. 3. euāgelij, vbi Christus describitur accepisse spiritū nō ad mēsuram, quem credimus fuisse ad mensuram datum viris sanctis, qui hīc cōsortes eius dicuntur. Nec possumus dicere non intelligi hunc locū de Christo, siquidē de illo diuus Paulus capite. 1. epistolæ ad Hebræos illud interpretatur. Hoc spirituale & diuinum Christi regnū eluxit mirabiliter die paschatis, quo ipse ad vitam rediit, sanctosq; patres qui in Limbo detinebantur, ad vitam claritate micantes reuocauit. Id intuens animo Dauid illum alloqués cōcinebat: Tecum principium in die virtutis tuæ in splēdoribus sanctorum. Pro principio habent Septuaginta, archi, quod & principiū significat, & principatum, siue regnum. Vnde potest ita verti locus ille: Tecum principatus in die resurrectionis tuæ inter splēdores sanctorū: eorū scilicet qui cū Christo ad vitā reuertebātur. Dedi illo cecinit idem vates: Dominus regnauit, decorum indutus est. Hic est dies, de quo dixit Christus capite octauo euangelij Ioānis: Abraham pater vester exultauit, vt vide-

ret diem meum: vidit, & gauisus est. Præ Ioan. 18. terea interrogatus Christus à Pilato an rex esset, interrogauit eum vicissim, vtrū illud à se ipso diceret, an alij dixissent de illo. Ac si quæreret, de quo regno id intelligeret, de seculari & terreno, an de spirituali & cœlesti. Et vrgéti illū Pilato respōdit, se esse regem, sed regnum suum non esse de hoc mundo, hoc est nō esse illius generis, cuius sunt regna temporalia & caduca. Quid apertius dici poterat? Quid clarius? Ob eam causam titulus regni eius non ad ipsius pedes, sed ad caput fuit positus, quia regnum eius non téporale est, nec abiectū, nec terrenum, sed spirituale, altum, & cœleste. Nonne aspicis hoc eius responsioni cōuenire? Nōne intueris, Christū afferuisse se esse regem, sed nō téporalē? Nec obstat Iudæorum obiectio dicentiū diuinovates firmis cōsignasse monimētis Christum regnaturū Hierosolymæ, & in monte sancto Sion. Nam non de vrbe illa vaticinationes intelligūtur, quæ erat diuinorū vatum interfex, quā scimus esse eversam, & in cineres redactā: sed de ecclesia sancta catholica. Hæc est ciuitas Dei viuis ex lapidibus cōstructa, qui sunt veri Israëlitæ secundum spiritum, vt ait capite nono epistolæ ad Romanos apostolus. Instat Rom. 11. nihilominus tamen multi afferētes fuisse temporale Iudæorum regnū ablatum, & per Christum restitutū. Ad cuius probationem locum illum citant patriarchæ Iacob capite. 49. Genesim: Non aufertur sceptrum de Iuda, & dux de femore eius, donec veniat, qui mittendus est: & ipse erit expectatio Gentium. Nam pro, qui mittendus est, habet paraphras Chaldaica: Messias. Cùm autem Messias idem sit quod Christus, & Christus idem quod vñctus, & per vñctum

rex

Chrys.
Theod.
Diodo.
Eucher.
Albigu.

Gen. 4.

rex intelligatur, existimant concludere,
 dixisse Iacob, tunc esse regnum Iudeis resti-
 tuendum & confirmandum, cum ventu-
 rus esset eorum rex, nimirum Messias ex
 pectatus. At ubi facit mentionem locus ille
 de rege temporali? Nusquam quidem. In
 telligi locum illum de Christo fateor: nam
 praeter paraphrasis Chaldaicæ authori-
 tatem eum de Christo interpretatur Chry-
 so. Theod. Diodor. Eucher. Albius
 softomus, Theodoreetus, Diodorus, Eu-
 cherius, Albinus, & alij magni nominis
 authores. Sed nullus ex his talem ex eo in-
 fert consecutionem. Imo ego ex eodem
 loco contrarium probari contendeo. Nam
 si Christus futurus fuisset rex temporalis,
 dixisset utique sanctus ille vates & patriar-
 cha, restituendum & confirmandum es-
 se scepter in Iuda, quando Messias ve-
 niret. At ille tantum abest, ut dicat esse
 confirmandum, ut potius asserat esse tunc
 auferendum. Insuper si in Iudea regnatu-
 rus erat temporaliter, quorsum diceret
 Gen. 49 Iacob: Et ipse erit expectatio Gentium?
 Dicturus enim erat: Et ipse erit expecta-
 tio Iudeorum. Cum autem dixerit, fore
 eum Gentium expectationem, aperte vo-
 luit significare eum futurum esse regem spi-
 ritualem in ecclesia non solum ex Iudeis,
 sed etiam ex Gentibus congregata: eiusque
 sanctum euangelium longè inter Gen-
 tes lateque propagandum. Nec mireris,
 cum cum sit rex credentium, vocari Iu-
 deorum regem: id enim eam ob causam
 esse etum est, quia natus fuit in Iudea ex
 Iudeorum familia, ad quos presentia cor-
 porali in persona propria missus fuit. Ideo
 eorum peculiariter rex dicebatur. Dicitur
 etiam rex Iudeorum, quia Iudei idem
 sunt quod cōfidentes & laudates: omnes
 enim veri Christiani Christū cōfiteruntur, &
 laudibus effuerunt. Ablato à Iudeis domi-

nio temporali venit spirituale: cessante
 sceptro caduco venit aeternum: dempto
 regno terrae venit regnum coeli, de quo
 Christus dixit capite Matthæi. 12. Perue- Matt. 12
 nit in vos regnum Dei. Postremo confir-
 matur haec veritas patrum testimonio sa-
 pientia & autoritate præstantiū: hi Chri-
 sti regnum spirituale esse in ecclesia assi-
 ueranter affirmant. Hi sunt Origenes ho- Origen.
 milia. 30. in Lucam: Hieronymus in com Hieron.
 mentarijs in primū caput Ecclesiastis, &
 in caput vigesimū primum Ezechielis, &
 in caput vigesimum septimum Mathei,
 & in caput. i. Proverbiorum: Augustinus Augst.
 tractatione. 51. in Ioanē, & tractatione. 117
 & in libro octoginta trium quæstionum:
 Gregorius Nyssenus in libro de oratione: Nyssen.
 Epiphanius libro primo contra hæreses: Epipha.
 Finus Hadrianus capite decimo libri. 5. Finus.
 flagelli Iudeorum: & multi alij autho-
 res illustribus laudibus celebrati. Aspi-
 cis igitur, Christum regem esse, sed non
 temporalem instar aliorum regum, es-
 seque regnum eius aeternum, iuxta id
 quod hoc loco Daniel perpetuis moni-
 mentis consignauit.

¶ *De monte abcessus est lapis sine manibus.*
 Mons hic est virgo sanctissima Maria.
 Ita hunc locum interpretantur Hierony Hieron.
 mus, Theodoreetus, Lyranus, Dionysius Theod.
 Carthusianus, & glossa interlinearis, ta- Lyran.
 metsi alterā etiā ponat interpretationem.
 Dicitur autem Christus abcessus de monte
 sine manibus, quia de altissima virgine,
 quæ ob excelsarum virtutum eminentiam
 & firmitatem mons appellatur, natus
 est sine operatione humana, sine virili
 complexu, sed Spiritus Sancti gratia &
 virtute. Aspicis locum, ubi virginitas Ma-
 rie Deigenitricis predicta fuit. Huc admirabile Christi ortu ex virginē purissima,

C O M M E N T . I N D A N I .

Ezai.7. prædixerat his verbis Esaias capite septimo: Ecce virgo concipiet, & pariet filiu, & vocabitur nomen eius Emanuel, quod sonat nobiscum Deus. De ea vaticinatus est Ezechiel capite. 44. sub figura portæ Orientalis clausæ in æternum, per quam Deus egressus est: quia de sanctissima Maria perpetuæ virginitati consecrata natus est mundi saluator. Hanc perpetuam deigenitricis virginitatē adūbrauit pura illa & veluti virginea terra, ex qua primus Adam typus futuri fuit mirabiliter formatus. Fuit etiam adumbrata, ut ait diuus Bernardus, in rubo, qui ardebat, & non comburebatur. Et in virga Aaronis, quæ absque naturali virtute fructum produxit. Capite quadragesimono Genesim vbi nos habemus: Donec veniat, qui mittendus est: habet litera Hebræa: Donec veniat Siloh: quod vocabulū potest deriuari à Salach, quod est mittere, & à Sil, quod est filius. Primam deriuationē secutus est noster interpres: secundā sequuntur alij, vertentes: Donec veniat filius suus, vel filius sui. Quis est hic, qui est filius sui, nisi Christus, qui est filius Dei? Cùm autē in terra patrem non habuerit, sed matré, est necessariò dicendum, esse illam virginitate præditam. Ipse Deus ædificauit sibi humanitatem iuxta illud capitum nonni Proverbiorum: Sapientia ædificauit sibi domum. Dēinde capite trigesimo eorumdem Proverbiorum ait ita Solomon: Tria sunt difficultia mihi, & quartum penitus ignoro: via aquilæ in cœlo, via colubri super petram, & via nauis in medio maris, & via viri in adolescentula. Pro quo in codicibus minimè correctis est: & via viri in adolescentia. Sed in codicibus emendatis & puris non est adolescentia, sed adolescentula: pro qua in

Hebraico est Halma, quæ vox virginem adolescentulam significat. Pro quo noster interpres apud Esaiā capite septimo verit virginem dicens: Ecce virgo cōcipiet. Vbi etiam Septuaginta virginem transulerunt. Hæc via viri in virgine est concepcionis Christi in utero virginali, quam Salomon admirabatur. Et quoniam sacra-tissima deigenitrix Maria fuit semper virgo, appellatur in Canticis hortus conclusus, & fons signatus. Quatuor sunt ortus, primus fuit hominis absque viro & fœmina, nimirum procreatio Adæ ex limo terræ: secundus ex viro absque fœmina, nempe procreatio Heuæ ex Adam: tertius ex viro & fœmina, qui est communis hominum: quartus ex fœmina absque viro, qui est Christi ex virgine gloria Maria. Hæc est quarta illa generatio, de qua illud potest intellegi, quod Deus dixit Abrahæ, fore, ut generatione quarta reuerterentur eiusfilij ad terram promissionis, hoc est ad cœlestem patriam, ad gloriam sempiternam, ad quam nemo ingrediebatur ante aduentum Christi. At postquam ille natus est ex virgine, ingressuri erant illuc filij Abrahæ secundum spiritum, qui sunt veri Christiani. Diuus enim Paulus capite quarto epistolæ ad Romanos vocat Abraham patrem omnium credentium. Et capite tertio ad Galatas: Abraham autem per repromissionem do-nauit Deus. Et paulo post: Ut promissio, inquit, ex fide Iesu Christi daretur cœdibüs. Omnes enim qui in Christifide charitate formata deceidunt è vita, ad cœlestem patriâ verâ promissionis terrâ aut cœfestim si nihil habent, quod purgét, aut si habet, perpurgati ingrediuntur. Aspicis igitur monte huc ex quo excisus est lapis fine

Aug.

Amb.

Hipp.

Tit.

Hesyc.

Psal.

Matt.

1 Petr.

Ephes.

sine manibus esse sanctissimam deigeni
 tricem Mariam semper virginē. Diuus
 August. Augustinus tractatione nona in Ioānem
 hunc locū explanans: De quo, inquit, mó
 te p̄eceditur hic lapis, nisi de regno Iudeo
 rum, vnde dominus Iesu Christus secun
 dum carnē natus est. Idē etiā ait tractatio
 ne prima in epistolā primā diui Ioannis.
 Ambro. Diuus Ambrosius sermone. 70. Mons, in
 quid, de móte sine manibus cōcidétiū est
 filius de patre absq; vlli creationis ac
 Hippol. cessu. Hippolitus hoc ad secūdū Iesu Chri
 sti aduentū referendū putat. Et per illud,
 sine manibus, intelligit repētē & inopina
 to. Ac si dicat: Non vehetur Christus per
 manus paulatim, sed in iētu oculi veniet
 mundū iudicaturus. Alij per verba hēc, si
 ne manibus, interpretātur, sine nostris o
 peribus & meritis, sed misericordia sua:
 Tit. 3. iuxta illud apostoli ad Titū capi. 3. Appa
 ruit benignitas & humanitas saluatoris
 nostri Dei: nō ex operibus iustitiæ, quæ fe
 cimus nos, sed secundū suā misericordiā
 saluos nos fecit. Omnes has expositiones
 admittit hic locus, sed prima meo iudicio
 inter omnes vna eminet, alijs cōmuniōr,
 & p̄estātior, & ad literē institutū accōmo
 Hesych. datior. Ea est Hesychij Hierosolymitani
 & multorū aliorū insignium authorum.
Lapis sine manibus. Hic lapis est Chri
 stus, de quo ait diuinus psaltes: Lapidem
 quē reprobauerunt ædificantes, hic factus
 est in caput anguli. Nam ille quē scribē &
 pharisei tanquam lapidē inutilē, nulliq;
 loco aptum abiecerant, collocatus fuit in
 in potiore & digniore ecclesiæ loco: este
 nim eius caput & rex. Hūc locū interpre
 Matt. 21 tatur de se ipso Christus Iesus apud Mat
 thæū capite. 21. Et de eodē Christo diuus
 1. Petr. 2. Petrus. 2. prioris suæ canonicae. Et diuus
 Ephes. 2 Paulus capite secundo ad Ephesios. Eun

dem appellat etiam Esaias lapidem capi- Esa. 8.
 te. 8. dicens: Erit vobis in sanctificationē,
 in lapidem autem offensionis & petram
 scandali duabus domibus Israēl. Et. 18. Ec Esa. 18.
 ce ego mitto in fundamentum Sionlapi
 dem, lapidem angularem, probatum, pre
 tiosum, in fundamento positum. Qui in
 eum crediderit, non confundetur. Appel
 latur fundamentum Sionis, quia super il
 lum fundata est ecclesia nomine Sionis fi
 gnificata: & angularis, quia totū continet
 edificium ecclesiæ, & duos parietes in vno
 angulo coniunxit, Hebreos scilicet & Gē
 tiles, religione antea ac moribus discrepā
 tes, quos in corpus vnum coagmentauit.
 De eo ait capite tertio Zacharias: Ecce la Zach. 3.
 pis, quem dedi vobis: & super lapidē vñi
 septem oculi sunt. Hoc est, septem dona
 Spiritus Sancti. Vel vt ait venerabilis Be Beda. 1.
 da, super Christum vniuersitas scientiæ
 spiritualis inhabitat. Poteris per seprē in
 telligere multos, & per oculos fontes: sole
 mus enim fontes oculos aquæ appellare.
 Est enim Christus plenus fontibus miseri
 cordiæ. Fuit etiā Christus adūbratus in la
 pide, qui virga percussus vim aquarū pro
 fudit: de quo ait apostolus capite. 10. epi Exo. 17.
 stolæ. 1. ad Corinthios: Petra autem erat Num. 20
 Christus. Et in lapide, super quo Iacob po 1 Cor. 10
 fuit caput, quē vnxit, & erexit in titulum. Gen. 28.
 Ita locū illū interpretatur Cyrillus Alexā Cyrillus
 drinus dicens: Lapis à patriarcha vñctus
 Christus est: erectus est autem, quia à mor
 tuis resurgens super cœlos ascendit. Et
 Gregorius primo Regum. Hic est la Grego.
 pis, quem Paulus in laudem fidelium
 prædicat, dicens: AEdificati super fun
 damentum apostolorum & prophetarū
 ipso summo angulari lapide Christo Ie
 su. Similiter, Isidorus, & Rupertus: in Idotus
 terpretatur. Rupert.

C O M M E N T . I N D A N I .

¶ *Et communuit testam & ferrum . Hoc est, euertit totam statuam, per quam quatuor regna significabantur. Ratio autem quare Daniel de his tantum quatuor regnis seu imperijs mentionem facit, est propter eorum potentiam & præstantiam: & quia ab illis erant Iudæi diuersis temporibus affligendi.*

¶ *Deus magnus. Hic est, quem montem magnum paulo antea vocauit. Christus enim Deus noster est rex regum, ut ver-*

Apoc 19 **¶** *bis utar Apocalypsis Ioannis, & dominus dominantium. De eo ait capite secundo Esaias: Erit in nouissimis diebus præparatus mons domus domini in vertice montium, & eleuabitur super colles: & fluent ad eum omnes gentes, & ibunt populi multi. Ad Christum enim alij eunt*

paulatim diuitijs onusti: alij vehementer & festinanter vacui curis seculi & opibus: qui instar fluviorum rapidorum ad Christum fluunt. Illud psalmi.33. Accedite ad

eum, & illuminamini: potest verti ex Hebræo: Accedite ad illum, & fluite. De hoc

monte magno qui terram impleuit, & in gentia edidit miracula ait Dauid psalmo.71. Benedictus dominus Deus Israël, qui facit mirabilia solus: & benedictum nomen maiestatis eius in æternum: & replebitur maiestate eius omnis terra: fiat,

Ma' a. 1. fiat. Et ipse apud Malachiam capite primo: A solis, inquit, ortu vsq; ad occasum magnum est nomen meum in gentibus. Et in omni loco sacrificatur, & offertur nomini meo oblatio munda. Appellatur Deus magnus ad falsorum deorum differentiam, qui parui sunt: eius autem magnitudinis non est finis.

¶ *Tunc rex Nabuchodonosor cecidit in faciem suam, & Denielē adorauit: & hostias & incensum præcepit, ut sacrificarent ei. Lo*

H

quens ergo rex ait Danieli: Verè Deus vester Deus deorum est, & dominus regum, & reuelans mysteria: quoniam tu potuisti aperire hoc sacramentum. Tunc rex Danielem in sublime extulit: & munera multa & magna dedit ei: & constituit eum principem super omnes prouincias Babylonis: & prefectū & magistratum super cunctos sapientes Babylonis. Daniel autem postulauit à rege: & constituit super opera prouinciae Babylonis Si drach, Misach, & Abdenago. Ipse autem Daniel erat in foribus regis.

¶ *Tunc rex Nabuchodonosor cecidit in faciem suam. Tanta admiratione obstupefactus est ob diuinam maiestatem, quam in admirabili Danielis sapientia perpendebat, ut se abiecerit coram Deo, ruens in faciem suam.*

¶ *Et Danielem adorauit. Non vt Deum, sed vt Dei seruum. Ac non tam Danielem, quām in Daniele Deum coluit, qui ei arcana somnij aperuerat. Vide, quanta sit Dei potentia, qui effecit, ut ille quires domuerat, & magnam orbis terrarū partem suo imperio subiecerat, qui superbia inflatus omnia contemnebat, cum supplex animo humili yeneraretur, & coleret, quem captiuum ex Iudea secum duixerat. Porphyrius homo pestilens & audax, & acerrimus nostræ religionis hostis inuehitur in Danielem, quem vocat incrimen, eius splendorem maculare contendens, quod à rege potentissimo se colli pateretur. Imò afferit esse totum hoc commentitium, nunquamque euenisse. Non intelligebat impius homo cultum hunc non Danieli, sed Deo in illo exhibitum ac tributum fuisse. Ipse enim Daniel ei dixerat, Deum cœli sibi mysteriū illud indicasse. Quare statim rex: Verè, inquit, Deus vester Deus deorum est. Ac*